
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

REPRESENTANTE DISCENTE - TITULAR               
WESLEY OLIVEIRA BARBOSA
REPRESENTANTE DISCENTE - SUPLENTE                                            
AILTON DA COSTA CAVALCANTE
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652564
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO.
PORTARIA N° 637/21, de 04 de MAIO de 2021.
E- Protocolo nº º 2021/398624
CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remuneração ao(a) ser-
vidor(a) DANIELLE MABEL RAMALHO COSTA, Id. Funcional nº 57201480/ 
1, cargo de TÉCNICO B, lotado no CAMPUS DE MARABA, referente ao afas-
tamento para cursar Mestrado em educação pela Universidade Estácio de Sá.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652550
NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA
PORTARIA N° 622/21, de 03 de maio de 2021
E- Protocolo nº 2021/255554
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 33.383 de 29.05.2017, CONSIDERANDO o que dispõe 
o Art. 37, inciso II da Constituição Federal; o Artigo 34, Parágrafo 1º da 
Constituição do Estado do Pará; a Lei nº 6.839/2006 de 15 de março de 
2006; a Lei 5.810/94 - Regime Jurídicos Único dos Servidores Públicos 
Civis do Estado do Pará – RJU; e ainda o Artigo 58 do Estatuto da UEPA e 
o Artigo 98 do Regimento Geral da UEPA;
CONSIDERANDO a Homologação do resultado final do concurso público 
Edital 080/2019, para provimento de vaga na carreira do quadro perma-
nente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA;
CONSIDERANDO finalmente a solicitação da Coordenação do Campus de 
Paragominas da UEPA quanto a nomeação de candidato aprovado no cita-
do concurso público, conforme o Protocolo Eletrônico nº 2021/255554 de 
04.03.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, KLEBER SILVA 
DOS SANTOS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lota-
do(a) no CAMPUS DE PARAGOMINAS.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652556
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA.
PORTARIA N° 630/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº º 2021/443660
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOÃO PAULO ROCHA DOS PASSOS, 
Id. Funcional nº 57191018/2, na função de VICE-DIRETOR DO CENTRO 
DE CIÊNCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO DA UEPA, para outorgar grau a turma 
do curso de Licenciatura em Geografia, desta IES no dia 29/04/2021 em 
BELÉM/PA.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652559
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PORTARIA N° 643/21, de 04 de Maio de 2021.
E- Protocolo nº 2020/970199
CONCEDER ao(a) servidor(a) JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5042232/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO I, lotado no(a)
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS progressão Horizon-
tal por Merecimento – Avaliação de Desempenho,
referente ao período aquisitivo de 2018 a 2020. para referência II da classe 
de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 18.11.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652544
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 633/21, de 04 de Maio de 2021.
E- Protocolo nº 2021/282844
CONCEDER ao(a) servidor(a) WILLIAM CHRISTIAN MONTEIRO BARROS, 
Id. Funcional nº 57200914/ 1,cargo AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lo-
tado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Progressão 
funcional por Merecimento Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2018/2020, para referência II, Classe C, do cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Admi-
nistrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
12.03.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 639/21, de 04 de Maio de 2021
E- Protocolo nº 2021/359878
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOÃO LINDINELSON CORREA CARVALHO, Id. 
Funcional nº 5795010/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - II, lo-
tado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS IV, Progressão 
funcional por antiguidade, período aquisitivo 2018 a 2020, para referência 
III da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do qua-
dro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 07.04.2021.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652542

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE.
PORTARIA N° 628/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2020/1061033
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO HUMANO / UEPA, ADICIO-
NAL DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.04.2021.
SERVIDOR                                ID. FUNCIONAL
SOANNE CHYARA SOARES LIRA    5922665/ 1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 624/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2020/70982
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CAMPUS DE BARCARENA/ UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, a contar de 01.04.2021.
SERVIDOR                                                 ID. FUNCIONAL
DEYZIANNE DA COSTA DO NASCIMENTO        57209359/1
MARCOS ANTONIO BARROS DOS SANTOS       57233410/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 632/21, de 03 de maio de 2021
E- Protocolo nº 2020/961738
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA/ UEPA, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 07.04.2021.
SERVIDOR                                          ID. FUNCIONAL
ANA DO SOCORRO MAIA DE MORAES      5256356/ 3
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652538
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO.
PORTARIA N° 631/21, de 03 de maio de 2021.
E- Protocolo nº 2019/356769
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora MARIA JOSE SOA-
RES RODRIGUES, Id. Funcional nº 304816/ 2, cargo de PROFESSOR AU-
XILIAR, lotado no DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA, para 
participar de curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Linguística 
e Línguas Indígenas na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período 
de 02.10.2019 a 02.10.2021.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 02.10.2019 
a 02.10.2021, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652539
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
PORTARIA N° 619/21, de 28 de abril de 2021
E- Protocolo nº 2020/992926
I – AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANACLAN PEREIRA LOPES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 5532035/1, cargo de TÉCNICO C, lotado na CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar de curso 
de Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Psicologia, pela Universidade 
Federal do Pará, nos períodos e modalidades abaixo:
Período
03.05.2018 a 30.11.2020 – afastamento parcial
01.12.2020 a 31.01.2021 – afastamento integral
01.02.2021 a 28.02.2021 – afastamento parcial
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 03.05.2018 
a 28.02.2021, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2990/18 de 04.15.2018, publi-
cado no DOE nº 33.716 de 08.10.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652530
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE 
CURSO DE PÓSGRADUAÇÃO.
PORTARIA N° 629/21, de 28 de abril de 2021.
E- Protocolo nº 2020/789128
PRORROGAR, o afastamento da servidora DÉBORA GONÇALVES DA SILVA 
SARMANHO, Id. Funcional nº 54181574/3, cargo de TÉCNICO B, lotado 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, para participar de 
curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado em Saúde na Amazônia, 
pela Universidade Federal do Pará, nos períodos e modalidade abaixo:
Período
01.03.2021 A 25.03.2021 – AFASTAMENTO PARCIAL COM BOLSA ESTA-
DUAL
26.03.2021 A 25.09.2021 – AFASTAMENTO PARCIAL SEM BOLSA ESTA-
DUAL
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 652532

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 642/21, de 04 de Maio de 2021
E- Protocolo nº 2021/467834
TERMINO DO VÍNCULO: a contar de 04.05.2021
MOTIVO: Rescisão contratual


